
    Diário Oficial 

          Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

     N° 523

Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2023 

João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 

ANO 2023 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

 

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 
 

 

PORTARIA Nº 1109/2023-DPPB/GDPG           

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 

2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MARISE PIMENTEL FIGUEIREDO LUNA, Símbolo DP-3, matrícula 90.236-5, 
Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 3ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Campina Grande, para atuar junto à 2ª 
Vara Criminal da Comarca de Campina Grande, no período de 17 de outubro a 15 de novembro de 2023, em virtude do afastamento 
para gozo de férias do Defensor Público Enriquimar Dutra da Silva, sem prejuízo de suas funções. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 1º de novembro de 2023. Publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública 

em 27/10/2023. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO. 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 1130/2023-DPPB/GDPG              

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 

2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, 

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ ALIPIO BEZERRA DE MELO, Símbolo DP-4, matrícula 90.710-3, Membro desta 
Defensoria Pública, com exercício na 1ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça, para responder pela Vara Única da Comarca de Pocinhos, 
no período de 1º de outubro a 19 de dezembro de 2023, sem prejuízo de suas funções. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 1º de novembro de 2023. 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado 



 Página 2 de 7 
 

   
  

 

     Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 1011 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                                      João Pessoa, 31 de outubro de 2023. 

 
  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da 

Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar 

nº 104/2012; 

RESOLVE: 

I - Exonerar MARINA SOARES DE ANDRADE GARCIA, matrícula nº 780.230-6, do Cargo de Provimento em Comissão de 

Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a partir da publicação original. 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico da DPPB em 19 de setembro de 2023. Republicar por Incorreção.  

Publique-se. 

Cumpra-se. 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 1133 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                                      João Pessoa, 31 de outubro de 2023. 

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da 

Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar 

nº 104/2012; LC 175/2022; 

RESOLVE; 

I - Nomear GIOVANNA DE SOUZA MENDES para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a partir da data da publicação. 

 

Publique-se. 

Cumpra-se. 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

  
PORTARIA Nº 1131 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                                    João Pessoa, 31 de outubro de 2023. 

 

   

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da 

Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar 

nº 104/2012; 

RESOLVE: 

 



 Página 3 de 7 
 

   
  

 

     Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 

I - Exonerar MARIA DA GLÓRIA DA CRUZ, matrícula nº 780.200-3, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 

Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeito a partir da data da publicação. 

 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 1132 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                                      João Pessoa, 31 de outubro de 2023. 

 
  

 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da 

Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar 

nº 104/2012; 

RESOLVE: 

I - Exonerar EUDENIZE RAMALHO ALVES, matrícula nº 174.501-8, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 

Jurídico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-1, com efeito a partir da data da publicação. 

 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 1134 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                                         João Pessoa, 31 de outubro de 2023. 

 
  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da 

Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar 

nº 104/2012; LC 175/2022; 

RESOLVE; 

I - Nomear MARIA DA GLÓRIA DA CRUZ para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Jurídico da 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-1, com efeitos a partir da data da publicação 
 

Publique-se. 

Cumpra-se. 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 4 de 7 
 

   
  

 

     Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 1135 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                                         João Pessoa, 31 de outubro de 2023. 

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da 

Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar 

nº 104/2012; LC 175/2022; 

RESOLVE; 

I - Nomear EUDENIZE RAMALHO ALVES para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, 

II - Conceder Gratificação a servidora - GAE - de acordo com o inciso I, §2º do artigo 4º da Resolução Normativa 124/2023 

para o percentual de 50% do vencimento e representação.  

III - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

PORTARIA Nº 1136 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                                          João Pessoa, 31 de outubro de 2023. 

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da 

Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar 

nº 104/2012; 

RESOLVE: 

I - Exonerar, a pedido, CARMECY RODRIGUES DE ABRANTES, matrícula nº 780.097-2, do Cargo de Provimento em 

Comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeito a partir da data da 

publicação. 

 

Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

PORTARIA Nº 1137 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                                         João Pessoa, 31 de outubro de 2023. 

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da 

Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar 

nº 104/2012; LC 175/2022; 

RESOLVE; 



 Página 5 de 7 
 

   
  

 

     Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 

I - Nomear LARISSA MESQUITA DOS REIS para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeito a partir da data da publicação. 

 

Publique-se, 
Cumpra-se. 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

 Resenha Nº 042/2023-DPPB/GDPG  
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 

e 129 da Lei Complementar Nº 104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a 

publicação do deferimento de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE: 

 

 
Lotação 

 
Processo 

 
Matrícula 

 
Nome 

 
Dias 

 
Período 

DPPB 3018/2023 89.839-2 ANTONIO OSMAM XACIER DA SILVA 30 De 11.10.2023 a 9.11.2023 

DPPB 3136/2023 74.738-6 JOSÉ JOÃO DE MIRANDA FREIRE JUNIOR 30 De 19.10.2023 a 17.11.2023 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 1º de novembro de 2023. 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

 
 

 

EDITAIS E AVISOS 

 
 

EDITAL DE VACÂNCIA PARA PROMOÇÃO Nº 006/2023-GDPG 
CATEGORIA DP-3  

 
 

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, na forma do inciso VII, do 

artigo 18, ainda, nos termos dos artigos 74 a 76, todos da Lei Complementar Estadual nº 104/2012, e; 

CONSIDERANDO o que foi aprovado na 117ª Reunião Ordinária, pelos Senhores Conselheiros do Colendo Conselho Superior da 

Defensoria Pública, realizada no dia 31 de outubro de 2023, RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO a abertura de Edital de Promoção para a categoria DP-3 de Defensor Público Estadual para preenchimento das vagas 
pelos critérios de antiguidade e merecimento, alternadamente, obedecendo-se, o disposto nos Arts. 79 a 88 da Lei Complementar 
Estadual nº 104/2012 com redação da Lei Complementar Estadual nº 169/2021 nos termos que seguem: 
 



 Página 6 de 7 
 

   
  

 

     Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Art. 1º - Encontram-se abertas para efeito de promoção pelos critérios de antiguidade e merecimento, 04 (quatro) vagas para Defensor 
Público de 3ª Categoria, sendo a primeira vaga ofertada por ANTIGUIDADE, a segunda por MERECIMENTO, e assim sucessivamente, 
haja vista que a última vaga preenchida na categoria se deu pelo critério de merecimento, conforme aprovado na 114ª Reunião 
Ordinária do Conselho Superior realizada em 31 de julho de 2023. 
 
Art. 2º - As inscrições poderão ser efetuadas no prazo de 10 (dez) dias ininterruptos, a contar da data da publicação deste Edital. 
 
Art. 3º - O requerimento para promoção deverá ser dirigido a Defensora Pública-Geral através do protocolo geral da Defensoria Pública, 
com a formulação de pedido quanto aos critérios de antiguidade e/ou merecimento. 
 
Art. 4º O prazo para impugnação do presente Edital é de 05 (cinco) dias corridos a partir da data da sua publicação. 

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 31 de outubro de 2023. 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

EDITAL DE VACÂNCIA PARA REMOÇÃO Nº 007/2023-GDPG 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, na forma do inciso VII, do 
artigo 18, ainda, nos termos dos artigos 74 a 76, todos da Lei Complementar Estadual nº 104/2012, e; 
 
CONSIDERANDO, o que foi aprovado por unanimidade na 117ª Reunião Ordinária, pelos Conselheiros do Colendo Conselho Superior 
da Defensoria Pública, realizada no dia 31 de outubro de 2023;    
 
CONSIDERANDO a necessidade de se realizar a remoção de Defensores Públicos, com vistas à organização e movimentação da carreira 
dos Defensores Públicos do Estado da Paraíba, não obstante, a necessidade de preencher as Comarcas, que abaixo denomina, pela 
premente necessidade dos serviços institucionais aos jurisdicionados,  
 
RESOLVE: 
   
DECLARAR VAGO, para efeito de REMOÇÃO, as Defensorias Públicas abaixo relacionadas.  Os interessados devem requerer a Defensora 

Pública-Geral, no prazo de 10 (dez) dias ininterruptos, a partir da data da publicação deste Edital. 

 

UNIDADES VAGAS PARA REMOÇÃO 

 

Nº de 
ordem 

VARAS/COMARCAS Nº de 
vagas 

01 4ª Vara Criminal da Comarca da Capital          01 Vaga 

02 5ª Vara Criminal da Comarca da Capital 01 Vaga 

03 2º Tribunal do Júri da Comarca da Capital 01 Vaga 

04 1ª Vara Mista da Comarca de Bayeux 01 Vaga 

05 5ª Vara Mista da Comarca de Bayeux 01 Vaga 

06 Juizado da Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Campina Grande 01 Vaga 

07 2ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande 01 Vaga 

08 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande 01 Vaga 

09 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande 01 Vaga 

10 1ª Vara Mista da Comarca de Patos 01 Vaga 



 Página 7 de 7 
 

   
  

 

     Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

11 2ª Vara Mista da Comarca de Patos 01 Vaga 

12 3ª Vara Mista da Comarca de Patos 01 Vaga 

13 3ª Vara Mista da Comarca de Itabaiana 01 Vaga 

14 1ª Vara Mista da Comarca de Cuité 01 Vaga 

15 2ª Vara Mista da Comarca de Cuité 01 Vaga 

16 3ª Vara Mista da Comarca de Itaporanga 01 Vaga 

17 3ª Vara Mista da Comarca de Cajazeiras 01 Vaga 

18 1ª Vara Mista da Comarca de Queimadas 01 Vaga 

19 2ª Vara Mista da Comarca de Queimadas 01 Vaga 

20 1ª Vara Mista de Piancó 01 Vaga 

21 2ª Vara Mista de Piancó 01 Vaga 

22 Vara Única da Comarca de Alagoa Nova  01 Vaga 

23 Vara Única da Comarca de Belém 01 Vaga 

24 Vara Única da Comarca de Boqueirão 01 Vaga 

25 1ª Vara de Catolé do Rocha 01 Vaga 

26 3º Vara de Catolé do Rocha 01 Vaga 

27 Vara Única da Comarca de Conceição 01 Vaga 

28 Vara Única da Comarca de Jacaraú 01 Vaga 

29 Vara Única da Comarca de Juazeirinho 01 Vaga 

30 Vara Única da Comarca de Pedras de Fogo 01 Vaga 

31 Vara Única da Comarca de Pocinhos 01 Vaga 

32 Vara Única da Comarca de Santa Luzia 01 Vaga 

33 Vara Única da Comarca de São José de Piranhas 01 Vaga 

34 Vara Única da Comarca de Solânea 01 Vaga 

35 Vara Única da Comarca de Soledade 01 Vaga 

36 Vara Única da Comarca de Sumé 01 Vaga 

37 Vara Única da Comarca de Teixeira 01 Vaga 

38 Vara Única da Comarca de Taperoá 01 Vaga 

   

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 31 de outubro de 2023. 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 
 


		2023-11-02T10:59:23-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




